
DECRETO DEL SINDACO

Comune di Galliera
Provincia di Bologna

OGGETTO:
NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA

DECRETO DEL SINDACO / 1
Del 08/01/2025

Soggetti destinatari:
LUPATO SABRINA, POLETTI LUCA, MOSCHETTA MARILIA

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

ZANNI STEFANO



 
IL SINDACO 

 
 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, 
recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche”; 
 
Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n.15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’articolo 11, che prevede 
l’adozione da parte di ogni Amministrazione pubblica del Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità; 
 
Visto l’articolo 1, comma 7, della legge n. 190 del 2012, che unifica le funzioni del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e quelle del Responsabile della 
trasparenza in capo ad un solo soggetto, come, peraltro, ribadito dal punto 5.2 del Piano 
nazionale Anticorruzione 2016; 
 
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e integrazioni, 
recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto il decreto legislativo n. 97 del 2016, recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 
sensi dell’art.7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
Considerato che l'art. 1, comma 7, della legge n. 190 del 2012, a seguito delle modifiche 
apportate dal dall'art. 41, comma 1, lett. f) D.lgs 25 maggio 2016. n. 97, dispone che, negli  
Locali, l'organo di indirizzo politico individua, di norma, il Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza nel Segretario Generale o nel dirigente apicale, 
salvo d motivata determinazione; 
 
Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con la delibera dell'A.N.A.C. 
numero 1064 del 13 novembre 2019, ha escluso l'eventualità che il Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ricopra anche il ruolo di componente o 
di Presidente dell'Organismo indipendente di Valutazione o del Nucleo di Valutazione. 
 
Visto, in particolare l’articolo 1, comma 7, della legge n. 190 del 2012, come modificato 
dall’articolo 41 del decreto legislativo n. 97 del 2016 che così recita “L’organo di indirizzo 
individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio il Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con 
piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della 



corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente 
apicale, salva diversa e motivata determinazione (….)”; 
 
Visto l’ art. 43, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 secondo cui all'interno di ogni 
amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, 
comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di 
Responsabile per la trasparenza, di seguito «Responsabile», e il suo nominativo è indicato 
nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione.  
Il responsabile svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte 
dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, 
assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, 
nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di 
valutazione (OIV), all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio di 
disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione. 
 
Vista la Delibera CiVIT del 13 marzo 2013 n. 15 in tema di organo competente a nominare 
il responsabile della prevenzione della corruzione nei comuni, secondo la quale il titolare 
del potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione va individuato nel 
Sindaco  quale organo di indirizzo politico amministrativo, salvo che il singolo Comune, 
nell’ esercizio della propria autonomia normativa e organizzativa, riconosca, alla Giunta o 
al Consiglio, una diversa funzione. 
 
Considerato che il Dipartimento per la Funzione Pubblica con la Circolare n. 1 del 25 
gennaio 2013 ha precisato che: 

- negli enti locali, la funzione di responsabile della prevenzione della corruzione deve 
ritenersi naturalmente integrativa della competenza generale del Segretario; 

- la scelta deve ricadere su un dirigente che non sia stato destinatario di 
provvedimenti giudiziali di condanna, di provvedimenti disciplinari e che abbia dato 
dimostrazione nel  tempo di comportamento integerrimo; 

- bisogna evitare di nominare coloro che si trovino in una situazione di potenziale 
conflitto di interessi. 

 
VistI: 
 

-  lo Statuto del Comune di Galliera; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 22/11/2024 avente ad oggetto: Nuova 

convenzione tra i Comuni di Malalbergo, Galliera, Castello d'Argile e Rolo per ufficio 
di Segreteria Generale - Approvazione 

- il Decreto del Sindaco del Comune di Malalbergo (Ente capofila della convenzione 
di Segreteria tra i Comuni di Malalbergo – Castello d’Argile – Galliera e Rolo) con il 
quale  si è provveduto alla nomina della dott.ssa Marilia Moschetta, Segretario 
Generale, a decorrere dal 01 gennaio 2025 e sino al 31/12/2027; 

 
Ritenuto che, per l’esperienza acquisita, il predetto Segretario Generale risulta in 
possesso dell’autorevolezza e competenza necessarie per lo svolgimento dell’incarico in 
oggetto; 
 

DECRETA 
 



1) Il conferimento alla  dott.ssa Marilia Moschetta, Segretario Generale, delle funzioni di 
“Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza” (RPCT) del 
Comune di Galliera; 
 
2) L’incarico in questione ha decorrenza immediata e la durata parametrata a quella 
dell’incarico di Segretario Generale  presso il Comune di Galliera  attualmente in corso;  
 
3) Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Comune di Galliera, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 


		2025-01-10T10:52:30+0100
	Stefano Zanni




